

平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年1月9日

上場会社名 日本電線工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 5817 URL <http://www.nihondensen.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 植村剛嗣

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部副本部長兼総務部長 (氏名) 稲村憲稔

TEL 06-4796-0020

四半期報告書提出予定日 平成26年1月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第3四半期の業績(平成25年3月1日～平成25年11月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	3,539	5.5	143	44.8	167	47.6	176	54.4
25年2月期第3四半期	3,355	0.1	99	7.4	113	12.3	114	169.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第3四半期	37.88	—
25年2月期第3四半期	24.54	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年2月期第3四半期	6,455	4,728	73.3
25年2月期	6,112	4,587	75.1

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 4,728百万円 25年2月期 4,587百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	0.00	—	8.00	8.00
26年2月期	—	0.00	—		
26年2月期(予想)				8.00	8.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年 2月期の業績予想(平成25年 3月 1日～平成26年 2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,800	4.9	155	6.2	185	16.4	170	△30.0	36.48

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、四半期決算短信(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年2月期3Q	4,691,555 株	25年2月期	4,691,555 株
26年2月期3Q	31,778 株	25年2月期	31,748 株
26年2月期3Q	4,659,795 株	25年2月期3Q	4,659,891 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算短信に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
(3) 追加情報	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や金融政策により、緩やかな景気回復の動きが見られたものの、世界経済の下振れ懸念が残る等、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社におきましては、売上高については、各品目とも受注状況が比較的安定して推移し、また、銅価が前年同期と比して高値で推移したこと等により前年同期を上回る結果となりました。

利益につきましても、生産拠点の集約による効果や、引き続きコスト削減に努めた結果、営業利益、経常利益、四半期純利益共に前年同期を上回る結果となりました。

当第3四半期累計期間の売上高は3,539,193千円(前年同期比5.5%増)、営業利益143,830千円(前年同期比44.8%増)、経常利益167,479千円(前年同期比47.6%増)、四半期純利益176,532千円(前年同期比54.4%増)となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第3四半期会計期間末の総資産残高は6,455,460千円となり、前事業年度末残高6,112,428千円に対し、343,031千円増加いたしました。この主な要因は、現金及び預金64,075千円、受取手形及び売掛金151,755千円、有価証券100,048千円等の増加要因によるものであります。

当第3四半期会計期間末の負債残高は1,726,471千円となり、前事業年度末残高1,524,954千円に対し、201,517千円増加いたしました。この主な要因は、支払手形及び買掛金188,182千円、賞与引当金50,374千円等の増加要因が、短期借入金50,000千円等の減少要因を上回ったことによるものであります。

当第3四半期会計期間末の純資産残高は4,728,988千円となり、前事業年度末残高4,587,474千円に対し、141,514千円増加いたしました。この主な要因は、四半期純利益176,532千円等の増加要因が、剰余金の配当額37,278千円の減少要因を上回ったことによるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成26年2月期の通期業績予想につきましては、「業績予想の修正に関するお知らせ」(平成25年10月7日付)において発表した予想から変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成25年3月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これによる当第3四半期累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

(3) 追加情報

(有形固定資産の保有目的の変更)

当第3四半期累計期間において、従来は有形固定資産の「建物」、「構築物」及び「土地」に含めていた不動産の一部について保有目的を変更したため、1,588,966千円を投資その他の資産の「投資不動産(純額)」に振替えております。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成25年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	205,734	269,810
受取手形及び売掛金	1,590,428	1,742,183
有価証券	92,487	192,535
商品及び製品	200,240	236,196
仕掛品	79,550	91,141
原材料及び貯蔵品	124,440	161,137
その他	69,608	107,676
貸倒引当金	△5,120	△175
流動資産合計	2,357,370	2,800,508
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	794,741	737,739
構築物(純額)	38,189	59,776
機械及び装置(純額)	164,325	152,298
車両運搬具(純額)	3,959	3,003
工具、器具及び備品(純額)	21,804	17,712
土地	2,421,030	871,511
有形固定資産合計	3,444,050	1,842,042
無形固定資産	17,160	17,193
投資その他の資産		
投資不動産(純額)	—	1,588,492
その他	294,280	207,642
貸倒引当金	△433	△419
投資その他の資産合計	293,847	1,795,715
固定資産合計	3,755,058	3,654,952
資産合計	6,112,428	6,455,460
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	795,513	983,696
短期借入金	300,000	250,000
未払金	67,140	75,285
未払法人税等	7,253	13,282
賞与引当金	17,908	68,282
役員賞与引当金	9,000	—
事業構造改善引当金	23,430	3,080
その他	47,077	61,386
流動負債合計	1,267,323	1,455,013
固定負債		
退職給付引当金	91,124	102,491
役員退職慰労引当金	149,216	149,216
その他	17,290	19,749
固定負債合計	257,631	271,457
負債合計	1,524,954	1,726,471

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年2月28日)	当第3四半期会計期間 (平成25年11月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	647,785	647,785
資本剰余金	637,785	637,785
利益剰余金	3,285,647	3,424,901
自己株式	△15,168	△15,176
株主資本合計	4,556,049	4,695,295
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	31,424	33,693
評価・換算差額等合計	31,424	33,693
純資産合計	4,587,474	4,728,988
負債純資産合計	6,112,428	6,455,460

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 平成24年3月1日 至 平成24年11月30日)	当第3四半期累計期間 (自 平成25年3月1日 至 平成25年11月30日)
売上高	3,355,495	3,539,193
売上原価	2,663,922	2,777,915
売上総利益	691,573	761,278
販売費及び一般管理費	592,261	617,448
営業利益	99,311	143,830
営業外収益		
受取賃貸料	3,514	12,436
貸倒引当金戻入額	—	4,959
保険解約返戻金	11,982	9,151
その他	4,047	4,985
営業外収益合計	19,543	31,532
営業外費用		
支払利息	2,336	2,111
賃貸収入原価	3,068	5,365
その他	—	406
営業外費用合計	5,404	7,883
経常利益	113,450	167,479
特別利益		
固定資産売却益	10,062	—
投資有価証券売却益	—	15,450
特別利益合計	10,062	15,450
特別損失		
固定資産売却損	197	—
事業構造改善費用	5,396	—
特別損失合計	5,593	—
税引前四半期純利益	117,918	182,929
法人税、住民税及び事業税	3,581	11,829
法人税等調整額	—	△5,431
法人税等合計	3,581	6,397
四半期純利益	114,337	176,532

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。